CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 419/2025

Denomina Parque Linear Papa Francisco o
parque linear localizado no Jardim São
Bento, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominado Parque Linear Papa Francisco o parque linear
localizado no bairro Jardim São Bento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de dezembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI, CORONEL PRADO, MARCELINHO, PAULO LANDIM, MICHEL KARY,
MARCÃO DA SAÚDE, JOÃO CLEMENTE, ENFERMEIRO DELMIRAN, BALDA, ALUISIO BOI, FABI

VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
9/

20
25

/1
15

06
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

9T
P

-8
44

R
-T

J0
X

-W
R

0H

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Considerando o falecimento do Papa Francisco, ocorrido em 21 de abril de
2025, aos 88 anos, no Vaticano, data que marcou o encerramento de um pontificado histórico
para a Igreja e para o mundo.

Durante sua vida e ministério, o Papa Francisco destacou-se pelo
compromisso com a dignidade humana, com a justiça social, com os pobres, com a defesa dos
mais vulneráveis e com o cuidado com o meio ambiente — valores que ecoam fortemente na
missão de espaços públicos como parques lineares.

Além disso, sua postura de humildade, proximidade com as pessoas e
simplicidade — inclusive manifestada em sua escolha de ser enterrado “no chão, sem
ornamentos especiais, com apenas a inscrição em latim de seu nome” — representa um legado
moral que inspira respeito, tolerância, solidariedade e fraternidade.

Dessa forma, a denominação do Parque Linear do Jardim São Bento em
homenagem ao Papa Francisco, assume hoje caráter ainda mais significativo: não apenas como
reconhecimento de sua trajetória de vida, mas como memorial permanente aos seus
ensinamentos, à sua dedicação ao bem comum e à construção de uma sociedade mais justa,
humana e solidária. É uma forma de perpetuar seu legado em nossa comunidade, transmitindo
às gerações futuras o exemplo de amor, compaixão, cuidado com o próximo e compromisso
com a dignidade da pessoa humana.

À vista disso, entendemos que a homenagem proposta não só é legítima, como
necessária, para que o nome e os valores de Papa Francisco continuem vivos em nossa cidade
por meio de um espaço público de convívio, lazer e contemplação — coerente com a missão
que ele exemplificou.

Contamos, portanto, com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente
projeto de lei.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de dezembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI, CORONEL PRADO, MARCELINHO, PAULO LANDIM, MICHEL KARY,
MARCÃO DA SAÚDE, JOÃO CLEMENTE, ENFERMEIRO DELMIRAN, BALDA, ALUISIO BOI, FABI

VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
9/

20
25

/1
15

06
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

9T
P

-8
44

R
-T

J0
X

-W
R

0H

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=E9TP844RTJ0XWR0H , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E9TP-844R-TJ0X-WR0H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
9/

20
25

/1
15

06
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

9T
P

-8
44

R
-T

J0
X

-W
R

0H

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=E9TP844RTJ0XWR0H
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=E9TP844RTJ0XWR0H
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E9TP844RTJ0XWR0H
		2025-12-03T17:56:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T09:51:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T09:53:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T10:14:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T10:32:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T12:00:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T12:26:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-04T17:12:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura